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1. Úvod

V posledních letech se narodilo v České republice ročně více dětí než v

kterémkoli jiném roce předcházejících dvou dekád. Takzvaný babyboom

vyvrcholil v roce 2009, počet narozených dětí však klesá i nadále jen

pomalu (Rodička a novorozenec 2010 , 2011). To znamená, že vstup

do rodičovství se dnes týká početné skupiny žen a mužů. Vstup do

rodičovství je z hlediska ontogenetických teorií obdobím významných

životních změn, a to především pro ženu. Dochází k transformaci jejích

sociálních rolí a cílů (přibývá role matky a některé role dočasně, jiné

trvale ustupují do pozadí) a v souvislosti s těhotenstvím, porodem a

kojením k řadě tělesných procesů a změn (Olbrich, 1995). Cokoli v

tomto období žena prožívá, má důsledky i na novorozené dítě.

V posledních letech se i u nás dostává do popředí otázka, jak rodiče toto

období prožívají. Protože především pro ženu je jedním z nejintenziv-

nějších zážitků v tomto období porod, je zvýšená pozornost věnována

i psychosociálním aspektům porodnické péče a jejím důsledkům. Ač-

koli byly v literatuře popsány dopady negativního porodního zážitku,

málo pozornosti bylo zatím věnováno otázce, zda může rodičku či její

rodinu ovlivnit pozitivní porodní zážitek či jeho aspekty. V nedávné

době se objevily studie, které zjistily souvislost vyšší rané rodičovské

self-efficacy se spokojeností s porodem. Není však zatím jasné, zda a

jak se rodičovská self-efficacy v období kolem narození prvního dítěte

mění a které aspekty porodního zážitku na tuto změnu mají vliv.

Tato práce leží tedy na pomezí vývojové psychologie a sociální psycholo-

gie zdraví. Jejím cílem je popsat vývoj rodičovské self-efficacy novopeče-

ných matek v období vstupu do rodičovství, se zvláštním zaměřením

na jejich porodní prožitek a jeho sociálně-psychologické charakteristiky.

Zároveň sleduje i ostatní vývojové aspekty tohoto období s cílem zjistit

jeho hlavní výzvy i protektivní vlivy.

Na úvod teoretické části práce představíme vývojově psychologické

přístupy k období vstupu do rodičovství. Dále se zabýváme vývojem

rodičovského chování z pohledu dvou koncepcí: teorie self-efficacy a

teorie citové vazby. Poté bude popsán psychosociální vývoj ženy v jed-

notlivých fázích vstupu do rodičovství (od prekoncepce až po období

raného rodičovství, tj. první rok života dítěte), přičemž se pokusíme vy-
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sledovat jednotlivé faktory a procesy, které zde působí, a pojmenovat

hlavní vývojové úkoly a výzvy. Pro přehlednost je voleno rozdělení na

jednotlivé aspekty vývoje, ty se však vzájemně prolínají a spolupůsobí.

Zvláštní zřetel je přitom kladen na porod a na to, které jeho aspekty

ovlivňují další prožívání ženy a její uplatnění v mateřské roli.

V empirické části práce je představena metodologie a výsledky explo-

rativního výzkumného projektu, který zkoumá primárně determinanty

změny rodičovské self-efficacy v období vstupu do rodičovství, a sekun-

dárně determinanty spokojenosti s porodem.

Tato práce pojednává o tom, jak období vstupu do rodičovství a porod

dítěte prožívají ženy. Je to z toho důvodu, že porodní zážitek na ně

působí bezprostředně, a jeho vlivy lze tedy u nich lépe sledovat. Ačkoli

stávání se otcem je pro muže neméně důležitým vývojovým krokem,

není bohužel v možnostech této práce jej podrobněji zachytit. Partneři

a otcové jsou tedy sledováni pouze z hlediska svého působení na ženu,

podobně jako v minulosti byli oba rodiče sledováni pouze z hlediska

svého působení na vývoj dítěte.
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2. Vstup do rodičovství jako

přechodová fáze ve vývoji

osobnosti

Narození prvního dítěte je pro mladé dospělé kritickým přechodem do

nové vývojové fáze. V kontextu bio-psycho-sociálních událostí probíha-

jících v těhotenství, při porodu a v počátcích vztahu s dítětem dochází

ke komplexní změně orientace na úrovních jedince, partnerství, vztahu

k dítěti i ve vztahu k širšímu sociálnímu prostředí. Ty kladou značné

nároky na adaptační schopnosti a psychickou odolnost mladých dospě-

lých (Olbrich, 1995).

V literatuře věnované období vstupu do rodičovství se - výrazněji než

v jiných obdobích - jako červená nit vine téma zisku a ztráty. Někteří

autoři akcentují především zisk: rodičovství je pro mladé dospělé pří-

ležitostí obstát v nových úkolech, zvládnout obtížná období, a tím se

obohatit a osobnostně růst. Jiní ale zdůrazňují význam a nezbytnost

dobrovolného omezení a vzdání se části toho, čeho už mladý dospělý

dosáhl, jako předpoklad osobnostního růstu a úspěchu v tomto období.

Oba pohledy jsou si velmi blízké a vzájemně se nevylučují. Zatímco

v prvním případě je třeba čelit externím nárokům a výzvám, v dru-

hém jsou tyto nároky explicitně internalizovány. Pro názornost nyní

představíme jejich východiska a hlavní zástupce.

2.1 Rodičovství jako příležitost a zisk

První pohled tematicky vychází z psychologie životního cyklu a z je-

jího paradigmatu, že v průběhu celého života se osobnost vyvíjí tím,

že se musí aktivně vypořádat s vývojovými úkoly (Lehr, 1978). Da-

lším zdrojem je americká sociologie rodiny 50. let minulého století, kdy

byl přechod z partnerství do rodičovství zkoumán v rámci krizového

paradigmatu. Podle tohoto pojetí vyžaduje narození dítěte restruktu-

ralizaci interakcí mezi jednotlivými členy rodiny a vede k rozhodují-

cím, krizově prožívaným změnám v chování jedince (Olbrich, 1995).

Výzkum kvality porodního zážitku a životních událostí také ještě re-
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lativně nedávno tematizoval narození dítěte jako kritickou událost pro

dospělé, především pro nastávající matku, pro kterou mohou být vý-

znamné změny každodenní rutiny emoční zátěží, a těhotenství zase

zdrojem stresu (Doering et al., 1980). Stres může v některých přípa-

dech narušit i interakci s novorozeným dítětem, partnerem a sociálním

okolím (Olbrich, 1995). Pojetí vstupu do rodičovství primárně jako

krize však bylo v odborných diskusích přijato kontroverzně a nebylo

v následných studiích empiricky potvrzeno. Je ovšem třeba připustit,

že většina studií tohoto životního období není zcela reprezentativní a

pracuje především s účastníky ze střední vrstvy bez zátěžových faktorů

vstupu do rodičovství (Olbrich, 1995; Grant, 1992).

Ve vývojové psychologii je vstup do rodičovství v současnosti pojí-

mán jako vývojový úkol specifický pro střední dospělý věk (Olbrich,

1995), který je třeba zkoumat v životním kontextu dané osoby. Vý-

zvy, které s sebou vstup do rodičovství nese, mohou být podnětem k

osobnostnímu rozvoji jedince, ale také odstartovat životní konflikty a

krize. Leokadia Brüderl, která navazuje na práce, které pojednávaly

rodičovství z pohledu paradigmatu krize, se ve své rané práci zaměřila

právě na roli, kterou hrají strategie zvládání ve vstupu do rodičovství.

Sledovala opakovaně skupinu rodičů v období před a po narození jejich

prvního či druhého dítěte s využitím propracované a systematické me-

todiky s kvalitativními i kvantitativními prvky. Většina rodičů, kteří

se zúčastnili jejího výzkumu, se dokázala po prvním náročném měsíci

s většinou zdrojů stresu vyrovnat úspěšně. Postupně dokonce hodno-

tili stresové situace jako obohacující výzvy: “Die schwangerschafts-,

geburts und kindsbezogenen Anforderungen bewerten sie sogar nach

der Auseinandersetzung als ziemlichen Gewinn für sie. Insbesondere

die Bewältigung dieses bedeutsamen und dominanten Anforderungsbe-

reiches stellte demnach einen persönlichen Zugewinn fur die werdenden

Eltern dar.”1 (Brüderl, 1988, 1989).

Podobný přístup zastupuje izraelská studie (Taubman-Ben-Ari et al.,

2011), která vychází ze zjištění, že náročné situace související s mateř-

stvím mohou vést k emočnímu a osobnostnímu růstu a zlepšení vzta-

hů s rodinou, které korespondují s modely růstu zjištěnými n u obětí

1“Nároky spojené s těhotenstvím, porodem a dítětem [rodiče] dokonce hodnotí po vypořá-


[…]


3. SCIB vněj. kont. – .337 -.077 -.053 -.137 -.094 .124 -.204 -.004

4. SCIB vnit. kont. – -.471 -.090 -.154 -.166 -.065 -.168 .208

5. Porod. bolest – .175 .147 .040 .014 -.225 .059

6. Nepostup. porod – .302 .288 -.001 .350 .181

7. Distres plodu – .087 .137 .141 .087

8. Epidurál – -.194 .309 -.127

9. Předpor. kurz – -.069 -.192

10. Operativ. porod – .035

11. CBSEI T1 –
Pozn.: Tučně zvýrazněné hodnoty Pearsonova korelačního koeficientu jsou statisticky významné (p < .05).

Tabulka 17.3: Přehled korelací všech vložených proměnných MLR s nezávislou

proměnnou spokojenost s porodem
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Obrázek 17.1: Distribuce proměnných - krabičkový graf (medián, dolní a horní

kvartil, dolní a horní vnitřní hradba, odlehlé hodnoty)
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Obrázek 17.2: Distribuce proměnných - krabičkový graf (medián, dolní a horní

kvartil, dolní a horní vnitřní hradba, odlehlé hodnoty)
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Obrázek 17.3: Distribuce proměnných - krabičkový graf (medián, dolní a horní

kvartil, dolní a horní vnitřní hradba, odlehlé hodnoty)
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Obrázek 17.4: Distribuce proměnných - krabičkový graf (medián, dolní a horní

kvartil, dolní a horní vnitřní hradba, odlehlé hodnoty)
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Obrázek 17.5: Distribuce proměnných - krabičkový graf (medián, dolní a horní

kvartil, dolní a horní vnitřní hradba, odlehlé hodnoty)
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Obrázek 17.6: Distribuce proměnných - krabičkový graf (medián, dolní a horní

kvartil, dolní a horní vnitřní hradba, odlehlé hodnoty)
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Graf 1 - Distribuce standardiz. reziduí Graf 2 - Graf normální pravděpodobnosti

Graf 3 - Standardiz. predik. hodnoty vs. stan-

dardiz. rezidua

Graf 4 - Studentiz. rezidua vs. opora zdravot-

níků

Graf 5 - Studentiz. rezidua vs. vnit. kontrola Graf 6 - Studentiz. rezidua vs. nepostup. po-

rod

Tabulka 17.4: Grafy diagnostiky předpokladů MLR pro záv. proměnnou spoko-

jenost s porodem
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Proměnná 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. PES T2-T1 -.477 .195 .183 -.023 .027 .107 -.295 -.319 .094 -.049

2. PES T1 – .254 .090 .252 .335 .138 -.104 -.129 -.316 -.024

3. SCIB opora – .650 .319 .639 .405 -.278 -.267 -.150 -.153

4. SCIB vněj. kont. – .337 .475 .304 -.140 -.235 -.035 -.169

5. SCIB vnit. kont. – .584 .130 -.097 -.079 -.022 -.121

6. Spokojenost s por. – .170 -.126 -.200 -.059 -.115

7. Opora odd. šestin. – -.204 -.207 -.102 -.078

8. Dítě snad. rozr. – .804 .078 .015

9. Dítě obtíž. uklid. – .111 .060

10. Soc. op. před por. – .474

11. Soc. op. po por. –
Pozn.: Tučně zvýrazněné hodnoty Pearsonova korelačního koeficientu jsou statisticky významné (p < .05).

Tabulka 17.5: Přehled korelací všech vložených proměnných MLR s nezávislou

proměnnou změna rodičovské self-efficacy
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Graf 7 - Distribuce standardiz. reziduí Graf 8 - Graf normální pravděpodobnosti

Graf 9 - Standardiz. predik. hodnoty vs. stan-

dardiz. rezidua

Graf 10 - Studentiz. rezidua vs. PES T1

Graf 11 - Studentiz. rezidua vs. neutišitelnost

dítěte

Graf 12 - Studentiz. rezidua vs. opora zdra-

votníků

Tabulka 17.6: Grafy diagnostiky předpokladů MLR pro záv. proměnnou změna

rodičovské self-efficacy
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Proměnná 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. PES T2 .695 .435 .248 .255 .385 .238 -.355 -.402 -.266 -.066

2. PES T1 – .254 .090 .252 .335 .138 -.104 -.129 -.316 -.024

3. SCIB opora – .650 .319 .639 .405 -.278 -.267 -.150 -.153

4. SCIB vněj. kont. – .337 .475 .304 -.140 -.235 -.035 -.169

5. SCIB vnit. kont. – .584 .130 -.097 -.079 -.022 -.121

6. Spokojenost s por. – .170 -.126 -.200 -.059 -.115

7. Opora odd. šestined. – -.204 -.207 -.102 -.078

8. Dítě se snadno rozruší – .804 .078 .015

9. Dítě se dá obtížně uklidnit – .111 .060

10. Soc. op. před por. – .474

11. Soc. op. po por. –
Pozn.: Tučně zvýrazněné hodnoty Pearsonova korelačního koeficientu jsou statisticky významné (p < .05).

Tabulka 17.7: Přehled korelací všech vložených proměnných MLR s nezávislou

proměnnou rodičovská self-efficacy po porodu
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Graf 13 - Distribuce standardiz. reziduí Graf 14 - Graf normální pravděpodobnosti

Graf 15 - Standardiz. predik. hodnoty vs. stan-

dardiz. rezidua

Graf 16 - Studentiz. rezidua vs. PES T1

Graf 17 - Studentiz. rezidua vs. neutišitelnost

dítěte

Graf 18 - Studentiz. rezidua vs. opora zdra-

votníků

Tabulka 17.8: Grafy diagnostiky předpokladů MLR pro záv. proměnnou rodičov-

ská self-efficacy po porodu
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