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Eliška Kodyšová je velmi aktivní a spolehlivou doktorandkou. V oblasti porodnické péče a rodičovství je již

dlouho činná a tento svůj odborný zájem přenesla do disertačního projektu. V průběhu studia se podílela

na výuce výběrové přednášky Self-efficacy development v angličtině. Pravidelně publikuje a účastní se

odborných akcí se zaměřením na porodnictví. Nutno podotknout, že při plnohodnotné péči o tři děti a

dalších aktivitách dokázala uskutečnit výzkumný projekt a sepsat kvalitní práci v termínu a bez

zbytečných průtahů. Dokládá tak svou rodičovskou a odbornou self-efficacy také v praxi a její výroky

k tomuto tématu nejsou pouhou teorií. V závěru studia získala stipendium na univerzitě ve Freiburgu,

kde se mohla intenzivně věnovat prohloubení znalostí a analýze dat, která získala v ČR.

Období vstupu do rodičovství je významným přechodovým obdobím v psychické ontogenezi ženy.

Důležitým faktorem předvídajícím rodičovské kompetence a emoční pohodu je rodičovská self-efficacy.

Eliška Kodyšová zaplnila určité vakuum v rámci výzkumu v České republice. Pozornost byla u nás

zaměřena především na novorozené dítě a jeho další vývoj. Samozřejmě u těchto témat není možné se

vyhnout spolupůsobení rodičů, ale tito nebyli zpravidla centrálním předmětem zájmu. Z toho důvodu těží

kandidátka převážně s cizojazyčných zdrojů. Bibliografie její práce je velmi obsáhlá.

Jako vhodná se jeví také volba teoretického rámce práce, kterou je self-efficacy. Souvislosti rodičovské

self-efficacy a psychické pohody dítěte jsou dnes prokázané četnými výzkumy. Návaznost rodičovské self-

efficacy na vývoj dítěte se uplatňuje v různých obdobích jeho růstu. Z hlediska recipročního fungování

self-efficacy je důležité věnovat pozornost momentu, kdy lze koloběh posilování self-efficacy zdárně

navodit. Jaký jiný moment by byl více vhodný, než zrození dítěte? Je tedy důležité nepodceňovat, jakým

způsobem matka vnímá a hodnotí svůj porod.

V první kapitole se kandidátka věnuje vstupu do rodičovství z vývojového hlediska. Popisuje zde jednak

vývojové zisky, ale také ztráty, které novopečení rodiče pociťují. V navazující kapitole se pak věnuje

rodičovskému chování a jeho vývoji. Primárně se zaměřuje na projevy rodičovské self-efficacy. V další

části této kapitoly pojednává o vazbě mezi pečující-osobou a dítětem. Moment kvality attachmentu,

který je zde rozebrán z hlediska důležitosti pro bezprostřední prosperitu nově narozeného dítěte jsou

znovu osloveny v rámci prožívání vlastního porodu, kdy se projeví vazba novopečené matky na její vlastní

matku ve schopnosti čerpat oporu od svého okolí.

Kandidátka pokračuje přehledem motivace, proč lidé děti mají. Reflektuje často citované motivy

rodičovství pojmenované Matějčkem a Langmeierem a vyjadřuje se možným posunům v některých

bodech, které souvisejí s vývojem společnosti. Věnuje se také konfliktům motivů, jako je např. častý

konflikt ženy mezi profesní kariérou a mateřstvím. Mít děti není jedinou životní hodnotou mladých žen.

Přesto však má vstup do rodičovství pro mladé dospělé vysokou hodnotu a je spojen s řadou očekávání.

Kapitola č. 5 se věnuje otěhotnění, které je fyzickým začátkem procesu přeměny mladé ženy v matku.

Dopady nechtěného těhotenství v současnosti umožňující kontrolu početí není již tak žhavým tématem,

jako tomu bylo např. v 60.-70. letech 20. století. Aktuálním problémem je období, kdy se hledají příčiny

neplodnosti páru a následné intervence směřující k početí. Těhotenství zahájené po letech léčby

neplodnosti je svým způsobem specifické a může mít i vliv na rodičovství matky. Kandidátka pokazuje na

významnou skupinu žen, která své těhotenství může vnímat ambivalentně.

Další kapitola je věnována psychickým proměnám v průběhu těhotenství, kdy je respektováno dělení na

trimestry. Podkapitola je věnována také dopadům těhotenství na partnerství. Je dobře, že kandidátka

nezapomíná ani na druhého z rodičů. V 7. kapitole se kandidátka dostává k samotnému porodu.

Subjektivní vnímání porodu je centrální kapitolou, neboť v empirické části je zkoumáno právě subjektivní

hodnocení porodu matkou. Proto je v podkapitole zvláště pojednáno o výzkumu kvality porodního

prožitku. Tato kapitola je pojata velmi detailně a ve výkladu zohledňuje nejrůznější aspekty porodního

prožitku. Za originální a přínosnou považuji část „Biologické koreláty percepce sociální opory: oxytocin a

sociální kognice“.

Zvláštní pozornost je věnována porodnímu zážitku, který je centrem výzkumného zájmu práce. V této

souvislosti je nutno zmínit, že se Eliška Kodyšová v průběhu doktorského studia podílela na studii

psychosociálního klimatu porodnic v České republice. Teoretická část je zakončena kapitolou o raném

těhotenství a celkovým shrnutím důležitých teoretických východisek pro výzkumnou část práce.

Ve výzkumné části zvolila doktorandka sběr dat prostřednictvím dotazníků před porodem a po něm, aby

bylo možné sledovat změnu rodičovské self-efficacy. Tvorbě dotazníku byla věnována patřičná

pozornost. Částečně byly použité zahraniční dotazníky, které doktorandka doplnila o vlastní položky.

Získaná data byla velmi důkladně analyzována. Autorka poskytuje detailní přehledy výzkumného vzorku a

porovnání jednotlivých podskupin rodiček mezi sebou. Použitý dotazník byl vyhodnocen z hlediska

psychometrických kvalit. Postupně jsou pak ověřovány jednotlivé hypotézy za použití mnohonásobné

lineární regrese. Analýza je provedena velmi důkladně s vhledem do aplikovaných statistických metod.

Získané výsledky jsou kriticky diskutovány.

Práci Elišky Kodyšové hodnotím jako zdařilou a přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

Praha, 15.5.2013

PhDr. Simona Horáková Hoskovcová, PhD.